NOTES DU LIVRE II

1. James A Coriden, Thomas J. Green, Donald E. Heintschel: *The Code of Canon Law. A Text and Commentary*. Delegation de la Société du Droit Canon d'Amérique, p. 548.
2. "Il est difficile de déterminer selon la loi de manière précise quand une personne ou un groupe est coupable d'apostasie, d'hérésie ou de schisme ... En toute circonstance, la certitude juridique sur l'existence et l'imputabilité de tels délits présuppose une enquête minutieuse sur les faits qui s'y rapportent". *Ibid.*, p.920.
3. Felix Cappello *Summa Iuris Canonici*, Vol. II, Pars II, Caput II, Articulus II de excommunicatioibus speciali modo reservatis Ap. Sedi. p.193.
4. *Ibid.*, p.193.
5. Wernz-Vidal *Ius Canonicum*, Rome, Univ. Grégorienne 1937, Vol. II, p.398.
6. La Profession de Foi Tridentine solennellement publiée par le Pape Pie IV en 1564, déclare:
"Je dois fermement admettre et embrasser les Traditions Apostoliques et Ecclésiastiques et autres observances et constitutions de Ladite Église ...
"J'accepte également et j'admets les rites reçus et approuvés de l'Église Catholique en usage dans l'administration solennelle des ... sacrements."
7. *De Fide*, disp. IX, sect. 1, n. 15.
8. Capello, *op. cit.*, p.193 – "*inobedientia rem ipsam praeceptam, non autem imperium sive auctoritatem respiceret*".
9. Dominicus Prümmer, *Manuale Theologiae Moralis*, vol II, p. 457; St. Thomas, *Summa Theol.*, II - II, q. 104, a. 5, q. 105, a. 2.
10. "Schismatici non solum sunt Græci non-uniti, Veteres Catholici, sed etiam illi baptizati, qui pertinaciter recusant obœdientiam Romano Pontifici in quantum est caput Ecclesiæ ..." (Prümmer, Vol. III, p. 364) and similarly Regatillo-Zalba: "**Schisma**, negatio subiectionis Romano Pontifici ut capiti supremo Ecclesiæ Christi ..." *Theologiae Moralis Summa*, vol. III, p. 946.
11. "... schisma autem per se opponitur unitati ecclesiasticæ caritatis. Et ideo sicut fides et caritas sunt diversæ virtutes, quamvis quicumque caret fide, careat caritate; ita etiam schisma et hæresis sunt diversa vitia...et hoc est quod S. Hieronymus dicit: 'Inter schisma et hæresim hoc interesse arbitror, quod hæresis perversum dogma habet, schisma ab Ecclesia separat'." — St. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, q. 12, a. 1 ad 3.
12. Coriden, et les autres, *op.cit.*, p. 128.
13. *Ibid.*, p.129.
14. "*Ce n'est pas la consécration d'un évêque qui crée le schisme ... même si c'est un grave faux pas contre la discipline de l'Église, l'acte schismatique consiste à donner à l'évêque une mission apostolique.*
"Car cette usurpation des pouvoirs du Souverain Pontife prouve qu'on a créé une Église parallèle." (*Question de Droit ou de Confiance, L'Homme Nouveau*, 17 février 1988.)
15. *La Repubblica* - 7 octobre 1988.
16. *Ibid.*
17. "Omnes a christiana fide apostatae et omnes et singuli haeretici aut schismatici ... Yincurrunt ipso facto excommunicationem." (CIC 1917, c. 2314, § 1, 1.)
18. "Episcopus aliquem consecrans in Episcopum, episcopi vel, loco Episcoporum, presbyteri assistentes, et qui consecrationem recepit sine apostolico mandato contra prescriptum can. 953, ipso iure suspensi sunt, donec Sedes Apostolica eos dispensaverit". (*can. 2370*)
19. Dans l'entretien cité ci-dessus, donné par le Cardinal Castillo Lara, Son Eminence a fait remarquer que le schisme est un délit contre l'unité de l'Église, tandis que c'est une autre section du Code qui traite de la faute de consécration épiscopale non-autorisée.
20. De plus, il ne faut pas oublier qu'il appartient à l'essence même d'une loi ou d'un acte juridique de spécifier clairement les personnes visées par cette réglementation. La référence au "schisme" ne fait pas cette claire